
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 20 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

 

 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente: 

Dott.ssa Barbara Rossi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

 
IRIDEWEB, PER ACCEDERE AL TUO ORDINE  

CON UN CLICK 
 

E’ operativo sul portale dell'Ordine dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della Provincia 

di Forlì-Cesena la procedura IRIDEWEB, acquistata con i fondi del PNRR.  

Questo sotto programma, disponibile al link https://omceofc.irideweb.it/ facilita 

enormemente l'accesso alle prestazioni di segreteria più comuni, perché  tramite 

accesso via SPID o CIE dell'iscritto permette: di scaricare e stampare il certificato di 

iscrizione all’Ordine in marca da bollo indirizzato agli enti privati; scaricare e 

stampare l'autocertificazione di iscrizione all’Ordine indirizzata agli enti pubblici; 

stampare la dichiarazione di pagamento della quota di iscrizione e dal prossimo anno 

permetterà anche la stampa del duplicato del bollettino Pagopa di pagamento 

dell’Ordine. 

Quanto ai colleghi neo laureati, attraverso IRIDEWEB sarà possibile fare la prima 

iscrizione all'Ordine direttamente on line.  Gli iscritti possono anche modificare 

l’indirizzo di residenza, numero di telefono, la propria email e pec. 

Inoltre è attiva la ricerca medici pubblica per chi cerca un medico iscritto al nostro 

Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 
PER GENITORIALITA’ 

Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 
_______________________________________________________________________________________________________________ 
 

CREDITI ECM 2023-2025 
 

RIDUZIONE CREDITI ECM PER EVENTI ALLUVIONALI EMILIA-ROMAGNA 2023 
 
Si informa che sul sito del COGEAPS, accedendo nell’area riservata con lo 
SPID, https://application.cogeaps.it/login , è possibile caricare la Riduzione crediti ECM per 
eventi alluvionali Emilia-Romagna 2023 selezionando “esoneri, esenzioni ed altre riduzioni”, 
poi clicccare su “aggiungi altre riduzioni”  all’interno del quale è possibile fleggare riduzione 
per eventi alluvionali Emilia-Romagna, Marche e Toscana 2023 successivamente indicando 
se si è residente o se si prestava attività lavorativa. 
Eventualmente contattare la Segreteria dell’Ordine per ulteriori chiarimenti. 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

https://omceofc.irideweb.it/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-1-1.pdf
https://application.cogeaps.it/login


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 

 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
CORSI ORDINE 

 

ENPAM: i nuovi orizzonti della previdenza e Tech2doc 

Forlì, 9 novembre 2024 ore 09.00 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 

 

*************** 
L’Intelligenza Artificiale e delle Automazioni: applicazioni in Odontoiatria 

Forlì, 21 novembre 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua 
 

__________________________________________________________________________________ 

 
PATROCINI 

 

Avrò cura di te... avrò cura di me 

Forlì, 7 novembre 2024  

continua 

 

*************** 
 

Dodicesimo Convegno Pubblico 

“Salute, malattie autoimmuni rare ed umanizzazione delle cure” 

Forlì, 15 e 16 novembre 2024  

continua 

 

*************** 
 

RES – L’EMATOLOGIA IRST INCONTRA I MMG – 2a edizione 

Forlì, 15 novembre 2024  

continua 

 

 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/forli-enpam-i-nuovi-orizzonti-della-previdenza-e-tech2doc/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/forli-enpam-i-nuovi-orizzonti-della-previdenza-e-tech2doc/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-lintelligenza-artificiale-e-delle-automazioni-applicazioni-in-odontoiatria/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-lintelligenza-artificiale-e-delle-automazioni-applicazioni-in-odontoiatria/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/forli-avro-cura-di-te-avro-cura-di-me/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/forli-avro-cura-di-te-avro-cura-di-me/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/forli-dodicesimo-convegno-pubblico-salute-malattie-autoimmuni-rare-ed-umanizzazione-delle-cure/
https://www.ordinemedicifc.it/evento/forli-dodicesimo-convegno-pubblico-salute-malattie-autoimmuni-rare-ed-umanizzazione-delle-cure/
https://www.proeventi.it/events/res-lematologia-irst-incontra-i-mmg-2a-edizione/
https://www.proeventi.it/events/res-lematologia-irst-incontra-i-mmg-2a-edizione/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

La riabilitazione del paziente ustionato – 1° parte 

Webinar, 21 novembre 2024  

continua 

 

*************** 

 

La riabilitazione del paziente ustionato – 2° parte 

Webinar, 28 novembre 2024  

continua 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
Aggiornamento 

 
 
ENPAM: Specialisti esterni, modulo per il tetto al contributo del 4% 
  
Si riceve da ENPAM e si pubblica. Gentilissimi, come noto, i professionisti beneficiari del 
contributo del 2%, previsto dall’articolo 1, comma 39 della legge n. 243/2004, sono tenuti a 
versare, tramite le strutture accreditate con le quali collaborano, un contributo pari al 4% del 
fatturato imponibile determinato ai sensi della predetta normativa, al netto degli abbattimenti 
applicabili. Per opportuna condivisione trasmettiamo in allegato la circolare esplicativa relativa 
al contributo del 4%, inviata ai professionisti interessati e alle strutture accreditate. 
Continua  
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Bilancio Sociale Enpam 2024. In Italia più medici donne che uomini 
 
(da enpam.it)    Le donne medico in attività sono più dei loro colleghi uomini. La tendenza già 
in atto da diversi anni, si è definitivamente consolidata statisticamente facendo segnare uno 
storico sorpasso. 
È questo uno dei dati più rilevanti contenuti nel Bilancio Sociale 2024 dell’Enpam, l’ente 
previdenziale di medici e odontoiatri. 
Continua   
 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
I 'superbatteri' prosperano su rifiuti di plastica 
 
(da AGI)  Virus patogeni e batteri resistenti agli antibiotici prosperano sui rifiuti di plastica. Il 
rischio biologico di questa "plastisfera", formata dai miliardi di tonnellate di rifiuti di plastica, 
non dovrebbe essere trascurato negli sforzi per affrontare la crisi dell''inquinamento. E'' 
quanto emerge da un articolo pubblicato sulla rivista 'Nature'. 
Continua  
 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
SaluteMia: adesioni 2025 aperte, copertura infortuni inclusa per tutti gli iscritti 
  
SaluteMia apre le adesioni per la copertura annuale 2025. Come novità, la mutua sanitaria 
integrativa dei medici e degli odontoiatri ha aggiunto all’offerta una copertura infortuni 
gratuita per tutti gli iscritti. SaluteMia, nata dall’iniziativa di Enpam e dei principali sindacati 
medici, permette di creare una “rete di protezione” socio-sanitaria per se stessi e per i propri 
familiari.  
Continua 
 
 
 

https://simfer.it/events/webinar-la-riabilitazione-del-paziente-ustionato-1-parte/
https://simfer.it/events/webinar-la-riabilitazione-del-paziente-ustionato-1-parte/
https://simfer.it/events/webinar-la-riabilitazione-del-paziente-ustionato-2-parte/
https://simfer.it/events/webinar-la-riabilitazione-del-paziente-ustionato-2-parte/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/22/specialisti-esterni-modulo-per-il-tetto-al-contributo-del-4/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/15/bilancio-sociale-enpam-2024-in-italia-piu-medici-donne-che-uomini/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/16/i-superbatteri-prosperano-su-rifiuti-di-plastica/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/17/salutemia-adesioni-2025-aperte-copertura-infortuni-inclusa-per-tutti-gli-iscritti/


 
Coronavirus: spray nasale promette di trattare infezioni e polmoniti 
 
(da AGI)  Sviluppato uno spray che offre protezione ad ampio spettro contro le infezioni 
respiratorie da COVID-19, influenza, virus del raffreddore quotidiano e batteri che causano la 
polmonite. A riuscire nell''impresa i ricercatori del Brigham and Women''s Hospital, membro 
fondatore del sistema sanitario Mass General Brigham. 
Continua  
 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
La carie dentale potrebbe essere una minaccia silenziosa per il cuore  
 
(da Univadis)   La perdita dei denti è spesso lo stadio finale di malattie orali come la carie 
dentale e la malattia parodontale ed è stata collegata a un aumento del rischio di malattie 
cardiovascolari e a tassi di mortalità più elevati, soprattutto in presenza di malattia 
parodontale. La carie dentale, uno dei problemi di salute più comuni a livello globale, colpisce 
più del 20% degli adulti nei soli Stati Uniti. 
Continua  
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Anche allenarsi solo nel weekend protegge la salute 
 
(da DottNet)   Un nuovo studio pubblicato sulla rivista 'Nature Aging'  svela che anche 
concentrando una buona parte dell’attività fisica raccomandata nel fine settimana, quando si 
ha più tempo libero, gli effetti benefici rimangono inalterati, almeno se parliamo della salute 
del cervello. 
Continua  
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
Libri ricevuti - Paolo Tordi: messaggi da un'altra dimensione - di Anna Maria Tordi   
 
Continuiamo le recensioni dei libri scritti dai colleghi medici ed odontoiatri che cortesemente 
inviano i frutti del la loro attività letteraria al nostro Ordine,  come richiediamo da anni.  Questa 
volta tocca a un libro di Anna Maria Tordi, una collega che ha lavorato in Ausl Cesena fino al 
2006. 
Continua 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 
 
Sciatica, l’agopuntura funziona?  
 
(da Univadis)   Arriva dalla Cina, e ciò non meraviglia, un nuovo studio a supporto 
dell’agopuntura come opzione terapeutica per i pazienti che soffrono di sciatica a causa di 
un’ernia del disco. Quello che forse non ci si aspetta è che sia uno studio clinico randomizzato 
controllato. 
Continua 

 
___________________________________________________________________________________________________________ 

 
Dall’analisi dello smalto dei denti, informazione sullo stato di salute dell’uomo nel 
tempo 
 
(da Quotidiano Sanità)  I livelli di due proteine immunitarie incorporate nello smalto dei denti, 
l’immunoglobulina G e la proteina C-reattiva, potrebbero rivelare informazioni utili a capire 
meglio la salute delle popolazioni umane, dall’antichità all’era moderna. A sostenerlo, sul 
'Journal of Archaeological Science', è un team guidato da Tammy Buonasera, dell’University 
of Alaska Fairbanks (USA). 
Continua  
 
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/18/coronavirus-spray-nasale-promette-di-trattare-infezioni-e-polmoniti/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/21/la-carie-dentale-potrebbe-essere-una-minaccia-silenziosa-per-il-cuore/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/22/anche-allenarsi-solo-nel-weekend-protegge-la-salute/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/24/libri-ricevuti-paolo-tordi-messaggi-da-unaltra-dimensione-di-anna-maria-tordi/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/25/sciatica-lagopuntura-funziona/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/10/29/dallanalisi-dello-smalto-dei-denti-informazione-sullo-stato-di-salute-delluomo-nel-tempo/

